
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 104/T/17 
 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO INCARICO PER INDAGINI DIAGNOSTICHE DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO DI PROPRIETA’ COMUNALE ADIBITO A SCUOLA DELL’INFANZIA 

“MARIETTA VISCONTI”. 

 IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 CODICE CIG: ZC8209827D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

 ai sensi dell’art. 2, comma 5 dell’OPCM n° 3274 del 20.03.2003 viene reso obbligatorio, a cura dei proprietari, 

procedere alla verifica antisismica in relazione alle norme dell’NTC 2008 per tutti gli edifici scolastici la cui 

progettazione non sia avvenuta in base a norme successive al 1984; 

 ai sensi del successivo DPCM del 21.10.2003 viene stabilito che tale verifica debba procedere per livelli successivi 

di indagine, partendo da un livello “0” il quale corrisponde all’acquisizione di dati generali e sommari sul 

fabbricato, sulla tipologia costruttiva e sulla morfologia del sito, fino ai livelli superiori 1 e 2 che, viceversa, 

richiederanno mezzi di indagine più o meno invasivi, in funzione soprattutto della tipologia costruttiva e della 

“regolarità” strutturale dell’edificio in esame; 

CONSIDERATO che, fatto salvo per il livello “0” riconducibile ad una semplice schedatura di dati macroscopici 

riguardanti il fabbricato, la cui scheda è già stata compilata, la possibilità di effettuare la verifica ai livelli superiori 

richiede comunque un rilevamento accurato degli elementi strutturali e non, presenti in ogni edificio scolastico che non 

può essere effettuato dal personale dell’Ufficio Tecnico Comunale causa l’assenza in organico di soggetti in possesso 

di idonea competenza ad espletare tali compiti; 

ATTESO che è necessario procedere all’effettuazione di “indagini diagnostiche strutturali e non strutturali” sul 

fabbricato di proprietà comunale ove ha sede la Scuola dell’Infanzia “Marietta Visconti”; 

VISTE: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01/2015 del 10.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione 

all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 02/2015 del 10.01.2015, di adesione all’“accordo consortile” di cui art. 33 

del Codice degli Appalti tra gli Enti associati ASMEL; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03/2016 del 18.03.2016, ad oggetto “acquisto quote societarie centrale di 

committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione centrale di committenza”; 

RITENUTO pertanto di fare ricorso ai servizi di ASMEL Consortile avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e 

Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da 

ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l., per la ricerca 

dell’operatore economico a cui affidare l’incarico; 

CONSIDERATO che in data 19.10.2017, tramite portale ASMECOMM, è stata individuata la professionalità richiesta 

nella figura dell’Ing. Alberto Dolcino con studio in Castelletto d’Orba (AL), Loc. Brovetto Superiore n. 21, c.f. DLC 

LRT 86D29 F965F, P.IVA 02379210061, il quale ha già espletato il medesimo servizio sull’edificio sede della Scuola 

Primaria “Papa Giovanni XXIII°”, in possesso dei requisiti di idoneità morale, della capacità ed attitudini tecnico-

professionali adeguate; 

VISTO l’offerta economica dell’Ing. Alberto Dolcino presentata tramite PEC in data 30.10.2017 e protocollata al n. 

4074, che prevede per la prestazione professionale richiesta un corrispettivo di €. 5.450,00 oltre contributo 

previdenziale 4% Inarcassa di €. 218,00, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, comma da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i., 

per un totale complessivo di €. 5.668,00; 



CONSIDERATO che trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute negli artt. 32 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e quindi è 

possibile procedere all’affidamento in via diretta, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi, all’Ing. Alberto Dolcino, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Alessandria al n. A-2124, in qualità di tecnico esperto e vista la disponibilità a redigere tali indagini 

comprensive di ogni altro onere necessario per giungere alla loro conclusione in tempi brevi; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato in data 30.03.2017 con Deliberazione del C.C. n. 9, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, pari ad €. 5.668,00 è 

finanziata alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del 

bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 2017; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista suddetto, come risulta dal Certificato di Regolarità 

Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 03.11.2017, prot. 1346029; 

VISTI: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare l’incarico, per la stesura di “indagini diagnostiche strutturali e non strutturali” della Scuola dell’Infanzia 

“Marietta Visconti”, secondo le condizioni indicate nelle premesse, all’Ing. Alberto Dolcino con studio in Località 

Brovetto Superiore n. 21, Castelletto d’Orba (AL), c.f. DLC LRT 86D29 F965F, P.IVA 02379210061, per un 

importo di €. 5.450,00 oltre contributo Inarcassa 4% di €. 218,00, per un totale complessivo di €. 5.668,00; 

2) DI DARE ATTO che per l’individuazione del suddetto soggetto/operatore economico si è fatto ricorso alla 

piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione 

per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

3) DI ASSUMERE a favore del suddetto professionista formale impegno di spesa alla gestione COMPETENZA della 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 

2017; 

4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

7) DI COMUNICARE all’operatore economico interessato la presente determinazione attraverso la piattaforma 

ASMECOMM; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Frugarolo, lì 06.11.2017 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 5.668,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2017/2019, 

esercizio finanziario 2017, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 06.11.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 06.11.2017 AL 21.11.2017 

 

Frugarolo, lì 06.11.2017 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


